El príncipe primogénito de Castilla don Alfonso, después el X 
monarca de este nombre, llamado el Sabio ; fué su teniente 
en el gobierno y señorío su antecesor 1247 al 52 

Don Martin Alfonso, infante de León, hijo de Alfonso IX y de 
doña Teresa G i l , tio de Alfonso X 1252 al 70 

El infante don Alonso de Molina (segunda vez) 1270 al 72 
Don Fernando de la Cerda, príncipe primogénito de Castilla, 

hijo de don Alfonso X y de su mujer doña Violante. . . . 1272 al 75 
Don Sancho el Bravo , infante de Castilla, que después fué el IV 

rey de su nombre, era hermano de su antecesor 1275 al 84 
Doña María de Molina, hija del infante don Alfonso de Molina, 

mujer de Sancho IV, señora de Salamanca 1284 á 1301 

III :i: 

ALCAIDES D E L ALCÁZAR E N E L SIGLO XIII . 

García Pérez de Monreal 1206 al 10 
Alvar, llamado del Alcázar, consta su memoria en Mayo de. . . 1212 
Ruy González, sucesor del anterior Idem 
Rodrigo Alfonso 1213 
Juan Gutierre . . 1 2 1 4 
Pelayo Pérez Idem 
Alfonso Martínez I 2 I S y l 6 
Rodrigo Nuñez 1218 
Pedro Velazquez, después juez 1224. al 25 
Alfonso Pérez 1225 
Esteban Midez, después juez 1227 
Pedro Velazquez (segunda vez) 1228 
Sancho, llamado del Alcázar 1248 

I V 

CÉDULA DE ALFONSO IX. 

N nomine Domini, Amen. Notnm sit ómnibus ad quos istae literae perue 
nerint quod ego adefonsus dei gratia rex legionensis et galletiae pro' 
multo bono et grato seruitio quod mihi saepé fecit concilium de Sala

manca tollo inde alcaldiam in perpetuum, ita tamen quod concilium singulis 
annis det ¡lie quae terram de mihi tenuit quingentos morauetinos; et det ei istos 
morauetinos per tertias anni ; ut autem mellius paretur Salamanca et terminus 
ejus, et ut terminus mellius populetur statuo et firmitum mando quod unusquisque 
alcaldis de Salamanca recipiat per annum pro soldada quindecim medietatem et 
alia medietas remaneat ad lauorem castelli de Salamanca; et istos morauetines re-
cipiant alcaldes per manum maiordomi de concilio ad cuius potestatem deuent 
uenire omnes calumniae. Alcaldes de Salamanca non comedant in aldeas nisi su-
per querelloso ; et si aliquis homo leuauerit alcaldem de Salamanca ad tortum 
maiordomus de concilio super aliquo homine, alcaldes comedant super illo qui 
eum leuauerit ad tortum. Maiordomus de concilio semper in die ueneris det juratis 
cuneta de calumniis et diuidat carta cum illis per a b c. Et mando quod nullus 
homo teneat uocem in Salamanca nisi suam uel de homine suo de suo pane; et si 
de alio homine tenuit uocem pectet centum morauetinos, et medietatem haueat 
inde rex, et alia medietas remaneat ad lauorem castelli; et si aliquií homo pauper 
fuerit qui nesciat tenere uocem suam, jurati dent ei aliquem qui teneat ei uocem 
suam, et si non fecerint cadat eis in perjurium, et si alcaldes non fecerint fieri 
directum querelloso, usque IX dies ex quo ei dixit cum duobus juratis uel cum 
tribus uicinis ipsi alcaldes pectent totam caluraniam ipsi querelloso, et jurati fa-
ciant integrare querelloso de casa alcaldis. Et alcades recipiant medietatem de 
sua soldada in fine medii anni, et alia medietas in fine anni. Et alcaldibus de 
germanitate mando quod haueant medietatem de calumpniis et recipiant illum 
per manum maiordomi de concilio, et alia medietas remaneat ad lauorem caste
l l i . Et si alcaldis de germanitate non fecerit sic directum querelloso usque ad IX 
dies et ex quo ei dixerit cum duobus iuratis uel cum tribus uicinis, ipse alcaldis 
prectet totam calumpniam ipsi querelloso, et iuratis faciant integrare ipsum que-
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relloso de casa de alcaldía. Et defendo quod in Salamanca nulla sit et contraria. 
Et defendo quod nullus homo faciat cartale uel capitulum sine alcaldibus uel sine 
iuratis uel sine septuaginta. Et qui aliud fecerit exeat per aleuoso, et perdat quan
tum habuit, et rex habeat inde medietatem et alia medietas remaneat ad lauorem 
castelli. Nullus homo qui fuerit pector de rege non se defendat tras clericum. 
Nullus qui signum ordinis integre non tenuerit non excusit forum regis. Sancta 
maria habeat suos excusatos, sicut habere solebat dummodo non habeat escusa 
qui debeat habere cauallum. 

Facta carta apud Salamanticam quarto die Octobris et era millessiraa duccn-
tessima quadragessima sexta. Ego rex alfonsus hanc cartam quid fieri iussi roboro 
et confirmo et sigillo meo comunio et per petri archidiaconi Salamantinae tenen-
tem cancellarium. Michael Roderici scripsit. 

V 

CEDÜLA DE FERNANDO III. 

ERDINANDUS , Dei gratia, rex castellae et toleto, legionis et galletiae: 
concilio de Salamanca et totis de meo regno qui literas istas uiderint, 
salutem et gratiam : Sapiatis quod ego mando quod homines de gra-

nata (i) de monleon e de galisteo e de tota trasierra den toti portaticum. Et man
do quod totus homo qui uicinus se fecerit de Salamanca et hinc non fecerit mai-
orem moradam cum mulier sua et cum filiis suis det portaticum totum ; é mando 
quod totus mercator qui troxier mercatula e desliar para uender, det totum por
taticum. Et mando alcaldibus et iuratis de Salamanca quod paretis mi bene tolas 
meas deruturas de portatico. Et mando quod totit illis quod inuenerint cum por-
tatico furtado tomen eis in duplum usque ad tres uices ; et de tribus uicibus ade
lante tomen eis quantum inuenerint i l l i portátil sicut sex, et non me meta hy caua-
llero e sunt excusatus secuti fuerunt in uita patris mei. Et tomen portaticum in 
Salamanca in toto suo término. Et qui for el postero per portaticum suum e dier 
apellido enna aldea hu fer, e non lo aiudaren los de la aldea dent portaticum du-
platum et pectent mi centos morauetines. Et mando alcaldibus quod pasent a este 
coto. Et totus homo qui contra istud uenerit pectet mi centos morauetines, et ha-
beant suos foros sicut habuerunt in temporis patris mei. Facta carta apud salman-
tica regís xtiani octano die iunii Era millessima ducentessima septuaginta séptima. 

(i) Es Granadilla, perteneciente ahora á la provincia de Cáceres, como Ga
listeo. 

60 
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D O N M A R T I N A L F O N S O , RICO-OME Ó GOBERNADOR DE S A L A M A N C A , C O N F I R M A 

E L PRIVILEGIO CONCEDIDO POR ALFONSO IX Á LOS V A S A L L O S D E E S T A IGLE

SIA P A R A NO P A G A R Y A N T A R E S ( l 2 6 l ) . 

ONOSCIDA cosa sea á todos aquellos que esta carta vieren, que yo don 
SgS Martin Alfonso vi previllegio del rey don Alfonso, mió padre, en el cual 

defendía é mandaba que el rico-ome que tuviese la tierra en el obispadigo 
de Salamanca, ni otro rico-ome nenguno, que non comiese, nin tomase dineros 
por razón de yantar nin de comedería nenguna, en ñas villas ne en os abaden
gos nen en otros Hogares de la Eglesia de Salamanca, por ende yo don Martin 
Alfonso sobredicho, quitóme é prometo de non comer nin tomar dineros por ra
zón de yantar nin de comedería en Mercadiello, nen esotros abadengos nen as-
otras villas nen esotros Hogares de la Eglesia de Salamanca, é que esto sea firme 
é non pueda venir en dubdanza. D i esta mi carta al Obispo é al Cabildo de Egle
sia de Salamanca, sellada con mió siello pendiente. Dada en Salamanca nueve 
dias por andar de Marzo. Era 1299.